ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ
ЭЛĚК РАЙОНĚ
	[image: Gerb-ch]
	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АЛИКОВСКИЙ  РАЙОН

	ЭЛĚК ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН
АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШẢНУ

Элéк сали

	АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛИКОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.04.2020 г.  №38
село Аликово

О мерах по обеспечению пожарной безопасности
объектов   экономики    и      населенных пунктов
Аликовского      сельского       поселения           на
весенне-летний период 2020 года

В соответствии с требованиями федеральных законов от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Чувашской Республики от 18 октября 2004 года №19 «Об организации местного самоуправления в Чувашской Республике», ст. 4 закона Чувашской Республики от 25 ноября 2005 г. №47 «О пожарной безопасности в Чувашской Республике», во исполнение Указания Кабинета Министров Чувашской Республики от 28 февраля 2020 года,  в целях решения задач по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов и объектов экономики в весенне-летний пожароопасный период 2020 года на территории Аликовского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики постановляю:
 1. Обеспечить пожарную безопасность подведомственных объектов экономики, населенных пунктов на территории Аликовского сельского поселения, разработать и осуществить меры по улучшению их противопожарной защищенности, предотвращению гибели людей на пожарах. Особое мнение обратить объектам, расположенным вблизи лесного массива в поселке Дубовский.
       2. Утвердить план мероприятий по обеспечению противопожарной защиты населенных пунктов и объектов экономики Аликовского сельского поселения (Приложение 1).
         3. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности в населенных пунктах Аликовского сельского поселения, в том числе очистку территорий объектов экономики и населенных пунктов от мусора и сухостоя, создание минерализованных полос для защиты населенных пунктов и объектов экономики от лесных пожаров, обеспечение населенных пунктов исправной телефонной связью, средствами звукового оповещения о пожаре, дорогами и водными источниками для целей пожаротушения.
4. Организовать и провести проверку противопожарного состояния частных, ведомственных, муниципальных жилых домов профилактической группой Аликовского сельского поселения с обучением населения мерам пожарной безопасности по месту жительства.
5. Провести целенаправленную работу среди населения по вопросам профилактики пожаров в населенных пунктах Аликовского сельского поселения и лесах, а также пожаров, связанных с неосторожным обращением с огнем в летний пожароопасный период путем совместных координированных действий отделением надзорной деятельности по Аликовскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Чувашской Республике, ПЧ-25 КУ «Чувашская республиканская противопожарная служба» ГКЧС Чувашии, управляющих компаний, ОП по Аликовскому району МО МВД России «Вурнарский» и добровольных пожарных.
6. Провести проверку на исправность пожарных гидрантов, противопожарных водоемов. Заполнить пустые пожарные резервуары.
7. Руководителю ООО «УК «Жилище» Аликовского района Егорову А.М. оборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными автомобилями, обеспечить автономными источниками бесперебойного энергоснабжения водонапорных башен.
8. Провести на территории Аликовского сельского поселения сходы граждан по вопросам пожарной безопасности
9. Организовать изготовление средств наглядной противопожарной пропаганды, размещение их на информационных щитах, распространение среди населения. Довести для сведения для населения информацию о функционировании телефонов единой службы спасения «01», «101» и «112»
10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Аликовского
сельского поселения                                                                          А.Н. Ефремов

Приложение №1 к постановлению администрации Аликовского сельского поселения Аликовского района Чувашской Республики от 01.04.2020 №38

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный за проведение

	1
	2
	3
	4

	1
	Нормативное правовое регулирование в пределах своих полномочий, в том числе принятие нормативно-правовых актов, регламентирующих вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения, обеспечения безопасности жизнедеятельности населения в области пожарной безопасности
	постоянно
	Собрание депутатов Аликовского сельского поселения, администрация Аликовского сельского поселения

	2
	Обеспечение содержания дорог, подъездов и подходов к зданиям, источникам водоснабжения в исправном состоянии
	постоянно
	исполнитель муниципального контракта по содержанию дорог Аликовского сельского поселения

	3
	Организация мероприятий по обеспечению безопасного проведения мероприятий, связанных с массовым присутствием граждан (праздники, спортивные мероприятия, Дни деревень и т. д.)
	непосредственно перед мероприятием
	Организатор мероприятия, глава Аликовского сельского поселения

	4
	Осуществление мероприятий по противопожарной пропаганде и обучения населения мерам противопожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством:
- информирование населения о мерах пожарной безопасности, о происшедших пожарах, причинах и условиях, способствующих их возникновению;
- выпуск и распространение листовок агитации пожарной безопасности

	постоянно
	администрация Аликовского сельского поселения

	5
	Проведение сходов и собраний граждан по вопросам пожарной безопасности, в том числе временно проживающих в летний период
	1 раз в полугодие
	администрация Аликовского сельского поселения

	6
	Проведение ревизии пожарных гидрантов и резервуаров
	2-3 кварталы
	комиссионно

	7
	Оборудовать водонапорные башни устройствами для забора воды пожарными автомобилями, обеспечить подъезд к ним, произвести, при необходимости, ремонт системы противопожарного водоснабжения
	2-3 кварталы
	Арендатор водонапорных башен

[bookmark: _GoBack]

image1.png